
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 154039  - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM

PREGÃO 90005/2024

Às 15:00 horas do dia 26 de julho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, KATIA
REJANE DA SILVA RUFINO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23105.001713/2024, Pregão nº 90005/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Gases Criogênicos para a Divisão de Central Analítica/CAM/UFAM.

Entrega de propostas: De 15/07/2024 às 08:00 até 25/07/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 25/07/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/07/2024 às 10:12:06
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 25/07/2024 às 10:14:16
Bom dia, senhores licitantes. Iniciaremos a etapa de julgamento do Pregão Eletrônico Nº
90005/2024 da Universidade Federal do Amazonas.

Sistema 25/07/2024 às 10:22:01
Prezados, caso aceitem negociar, aplicamos um desconto de 10%. No entanto, estamos abertos a
sugestões de outras faixas de desconto.

Sistema 25/07/2024 às 10:30:55
Iniciaremos a convocação dos melhores licitantes a apresentarem suas propostas ajustadas ao lance
vencedor, bem como os documentos de habilitação.

Sistema 25/07/2024 às 10:31:09
Atenção à orientação: Caso o licitante tenha vencido mais de 1(um) item, será convocado anexo em
apenas 1 deles, porém o licitante deverá encaminhar a proposta para todos os itens que foram
vencidos.

Sistema 25/07/2024 às 10:31:48
Conforme item 6.22.4, o prazo para envio da documentação (proposta + documentos de
habilitação será de 02(duas) horas, a contar da solicitação de anexos(via sistema).

Sistema 25/07/2024 às 14:00:27
Prezados, aguardaremos o envio do anexo do licitante AIR PRODUCTS BRASIL LTDA., CNPJ
43.843.358/0003-50. Retornaremos às 15h30min de hoje (25/07/2024).

Sistema 25/07/2024 às 15:16:42
Prezados, estamos verificando os anexos enviados. Solicitamos que aguardem. Retornaremos às
15h40min.

Sistema 25/07/2024 às 15:41:48 Prezados, estamos finalizando a análise dos anexos enviados, solicito que aguardem.

Sistema 25/07/2024 às 15:57:26
Prezados, informamos que já realizamos a an´álise dos anexo enviados, estaremos finalizando a
etapa de julgamento e prosseguindo com a habilitação.

Eventos da compra

1 de 426/07/2024 15:00



UASG 154039 PREGÃO 90005/2024

Data/Hora Descrição

25/07/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

25/07/2024 às 10:12:06 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 426/07/2024 15:00



UASG 154039 PREGÃO 90005/2024

Gás Comprimido Nome: Hélio , Aspecto Físico: Incolor, Inodoro, Inflamável , Fórmula Química: He , Massa Molecular: 4,00 G/MOL,
Grau De Pureza: Teor Mínimo De 99,999% , Característica Adicional: Grau Analítico , Número De Referência Química: Cas 7440-59-7

Metro Cúbico

144

Adjudicado e Homologado

R$ 977,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.950.***-*4 - KATIA REJANE DA SILVA RUFINO para CARBOXI - INDUSTRIA E COMERCIO
DE GASES LTDA., CNPJ 05.914.165/0001-92, melhor lance: R$ 977,0000, valor negociado: R$ 879,3000

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

05.914.165/0001-92 - CARBOXI - INDUSTRIA E COMERCIO DE
GASES LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 977,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: CARBOXI GASES

Modelo/versão: CARBOXI GASES

Valor proposta: R$ 977,0000 Valor negociado: R$ 879,3000 Quantidade ofertada: 144

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Eventos do Item 4

Mensagens do chat do Item 4

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 25/07/2024 10:00:01 A abertura do item 4 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 25/07/2024 10:01:01 O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 25/07/2024 10:11:02 O item 4 está encerrado.

Sistema para o
participante
05.914.165/0001-92

25/07/2024 10:19:34
Sr. Fornecedor CARBOXI - INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES LTDA., CNPJ
05.914.165/0001-92, você foi convocado para negociação de valor do item 4. Justificativa: Senhor
licitante, existe a possibilidade de negociarmos o referido item?.

pelo participante
05.914.165/0001-92

25/07/2024 10:21:06

O item 4 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CARBOXI - INDUSTRIA E
COMERCIO DE GASES LTDA., CNPJ 05.914.165/0001-92. A negociação do item 4 foi aceita
pelo fornecedor CARBOXI - INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES LTDA., CNPJ
05.914.165/0001-92, tendo informado R$ 879,3000.

Sistema para o
participante
05.914.165/0001-92

25/07/2024 10:24:58 Senhor licitante, agradecemos o retorno.

Sistema 25/07/2024 15:57:47
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/07/2024 16:07:47.

Sistema 25/07/2024 16:09:35
O item 4 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/07/2024 16:19:35.

Item 4 - Gás comprimido

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

3 de 426/07/2024 15:00



UASG 154039 PREGÃO 90005/2024

Data/Hora Descrição

26/07/2024 15:00:40
Fornecedor CARBOXI - INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES LTDA., CNPJ 05.914.165/0001-92 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 977,0000, valor negociado: R$ 879,3000.

26/07/2024 15:00:40 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/07/2024 16:07:47

Intenção de recurso na habilitação: 25/07/2024 16:19:35

4 de 426/07/2024 15:00


